Ley N* 1613 publicada el 1 de enero de 2025, que puso en vigencia el Presupuesto General
del Estado — PGE del sector público para la Gestión Fiscal 2025, en la cual el Ministerio de
Minería y Metalurgia (MMM) cuenta con un Presupuesto Aprobado de Bs1.064.608.161,00
(Un Mil Sesenta y Cuatro Millones Seiscientos Ocho Mil Ciento Sesenta y Uno 00 /100
Bolivianos), de los cuales Bs35,608, 161.00 (Treinta y Cinco Millones Seiscientos Ocho Mil
Ciento Sesenta y Uno  00/100 Bolivianos) corresponde a gasto corriente y
8s1.029.000.000.00.- (Un Mil Veintinueve Millones 00/100 bolivianos) corresponde a
gasto de Inversión. Es necesario resaltar para proyectos de Inversión Pública el
Viceministerio de Inversión Pública y Financiamiento Externo (VIPFE) inscribió en el
presupuesto del Ministerio de Minería y Metalurgia, en el Programa Sectorial
“IMPLEMENTACIÓN PROGRAMA DE INVERSION SECTORIAL ORURO”, destinado
a proyectos de Inversión Pública un monto total de Bs1.029.000.000.00.- (Un Mil
Veintinueve Millones 00/100 bolivianos) con Fuente 70 “Crédito Externo- Banco de
Importaciones - Exportaciones China", con Categoría Programática 110
0076000120000 000, en la Unidad Ejecutora 002, en la partida 42230 "Otras
Construcciones y Mejoras de Bienes Públicos de Dominio Privado”, como muestra el

[...]

Des.oductio.14.60%

uEL

Presupuesto de Gastos por Unidad Ejecutora

|

1.2 EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA GENERAL DEL “MMM” POR UNIDAD
EJECUTORA GASTO CORRIENTE

El Ministerio de Minería y Metalurgia presenta un presupuesto de gasto corriente
vigente de Bs35.608.161,00 (Treinta y Cinco Millones Seiscientos Ocho Mil Ciento
Sesenta y Uno 00/100 bolivianos), al 30 de Noviembre de 2025, se alcanza una
ejecución en gasto corriente total de Bs18.912.644,56 (Dieciocho Millones
Novecientos Doce Mil Seiscientos Cuarenta y Cuatro 56/100 bolivianos) que
representa el 53,11%, divididos por U.E, como se muestra en el siguiente cuadro.

CUADRO N' 3
Ejecución del Presupuesto Aprobado Por U.E.

Al 30 Noviembre de 2025
(Expresado en Bolivianos)

Cooperalivas Mineras

DESCRIPCIÓN CAT, | PRESUPUESTO | MOD.

[...]

TOTAL 35.608.161,00| 18.912.644,56| 16.695516,54| 53,11
Fuente; Sistema de Gastón Pública — SIGEP

RANKING DE EJECUCION POR UE

a a a
so Viceministerio de Ador

1.3 PRESUPUESTO DE GASTO CORRIENTE DEL “MMM” POR FUENTE DE
FINANCIAMIENTO

El presupuesto vigente al 30 de Noviembre de 2025, asciende Bs35.608.161.- (Treinta
y Cinco Millones Seiscientos Ocho Mil Ciento Sesenta y Uno 00/100 boliviano),
para gastos de funcionamiento y está financiado por las siguientes fuentes:

+ Fuente 10-111 'Tesoro General de la Nación”, por un importe total de
Bs23.514.910.-

+ Fuente 11-000 “TGN-Otros Ingresos” por un importe de Bs10.100.000...

[...]

a la adquisicion de activos; el grupo 5000 Activos Financieros y el grupo 80000 Impuestos,
Regalías y Tasas destinado a cubrir el pago de impuestos, regalias y tasas
La ejecución presupuestaria a nivel grupo de gasto del MMM al 30 de Noviembre de
2025, alcanza a Bs18.912.644,56 (Dieciocho Millones Novecientos Doce Mil
Seiscientos Cuarenta y Cuatro 56/100 bolivianos) que representa el 53,11%, se
muestra en el siguiente cuadro:

CUADRO N* 8
Presupuesto por Grupo de Gasto Corriente Por U.E.

Al 30 Noviembre de 2025
(Expresado en Bolivianos)

DESCRIPCIÓN GRUPO | PRESUPUESTO. MOD. PRESUP. VIG. | EJECUTADO | PORCEN.